<sup>42</sup> MORAL, C. DEL, *op. cit.*, vol. I, pp. 249ss.

<sup>43</sup> "Est dicere [la identidad de que hablamos] quod in prudentum aestimatione reputatur persona matris persona Filii, non ut est persona divina subsistens in natura divina, sed ut facit subsistere naturam humanam assumptam ex Virgine; et hoc non quoad realitatem personae terminantem generationem talis naturae assumptae, sed solum quoad honorem tantae matri debitum; quia ita dignificat, vi cognationis contractae matrem suam, ut honor maternus prudenter iudicetur honor Verbi divini et ipsum Verbum divinum esse eius honorem". *Op. cit.*, vol. I, p. 146b. Véase la nota siguiente.

las acciones de la madre se valoran moralmente por la dignidad del Hijo, dignidad que en virtud de la citada identidad, se apropia la madre <sup>44</sup>.

Esta argumentación se confirma con el hecho concreto de lo que sucede con la gracia santificante, que nos relaciona con Cristo como a los miembros con la cabeza, y de tal unión resulta que nos apropiamos moralmente todos sus méritos y satisfacciones. Ahora bien, como el vínculo moral resultante de la generación física es mucho más íntimo y estrecho que el de la gracia, con mucha mayor razón se ha de afirmar la identidad moral dicha: Son moralmente de María todas las cosas de Cristo comunicables a una pura criatura; las obras de María son moralmente de Cristo y de él reciben la dignidad moral <sup>45</sup>.

De estos principios se derivan todas las conclusiones de interés, en la materia que tratamos. Sean las siguientes:

1.<sup>a</sup> Así como la unión con Dios y la consiguiente dignidad moral, que se derivan de la maternidad, son entitativamente distintas y sin medida superiores a las derivadas de la gracia santificante, así también lo es el valor moral de los actos informados por la maternidad y por la gracia <sup>46</sup>.

¿Podría deducirse de lo anteriormente dicho que este valor es se-

44 "Dignitas maternitatis Dei est personae divinae per identitatem moralem fundatam in unione physica mediata cum persona divina vere et realiter cognata cognatione filiali, qua identitate in prudentium aestimatione reputatur eadem persona matris ac filii". *Op. cit.*, vol. 1, p. 140a.

"Etiam verum est quod in Deipara non dicitur persona divina obsequens Deum, quantum ad hoc quod vi cognationis maternalis persona matris Dei reputetur persona divina; at potest dici quod in Deipara Filius est obsequens Deum ipsomet obsequio matris speciali modo, scilicet, in quantum censetur subiectum morale ipsius, ita bene se habens cum honore matris et ipsius obsequio, ut reputet ipsum ut suum, praesertim cum totus valor, quem habent eius opera: x dignitate maternali, sit refusus et communicatus ab ipso". *Op. cit.*, vol. 2, p. 433b.